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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 광활초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 373,770 339,251 34,519 10.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,000 7,774 2

학생복지/교육격차 해소 6,400 37,475 10

기본적 교육활동 3,100 58,658 15.6

선택적 교육활동 11,001 109,159 29.2

교육활동 지원 4,868 32,282 8.6

학교 일반운영 9,150 128,422 34.3

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 36,881 356,492 95.3

자체수입 학부모부담수입 -2,416 10,218 2.7

자체수입 행정활동수입 54 649 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,411 1.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 356,492 319,611 36,881

1.지방교육자치단체이전수입 356,492 319,611 36,881

1.교육비특별회계전입금수입 356,492 319,611 36,881

1.교육비특별회계전입금 356,492 319,611 36,881

1.학교운영비전입금 182,024 182,024 0
초등학교 표준학교운영비 : -22,437,000원 * 1

교 =
-22,437,000

초등학교표준학교운영비 : 22,437,000원 * 1교

 =
22,437,000

2.목적사업비전입금 143,424 109,103 34,321
(성립전_4추)교육복지운영비 : 1,300,000원 * 

1교 =
1,300,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,943,000원 * 1교 =
1,943,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_4추)책꾸러미지원예산사업 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_4추)책꾸러미 지원 사업비 : 160,000

원 * 1교 =
160,000

(성립전_4추)유치원방역비 지원금 : 300,000원

 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)학교방역비 : 1,800,000원 * 1교 

=
1,800,000

(성립전_4추)열화상 카메라 구입비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_4추)공유재산 측량비 : 4,220,000원 *

 1교 =
4,220,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제 맞춤형 복지

비 : 1,090,000원 * 1교 =
1,090,000

(성립전_4추)도서관 장서확충비 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)교사 교육과정 실천 지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)환경영화관 운영비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_4추)유치원방과후과정시간제교사 인건

비 : 2,568,000원 * 1교 =
2,568,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

3.방과후학교활동비지원금 11,800 10,800 1,000
(성립전_4추)방과후학교 운영비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

4.돌봄활동운영비지원금 12,320 12,320 0

5.현장체험학습비지원금 684 684 0

6.누리과정비지원금 6,240 4,680 1,560
(성립전_4추)유치원누리과정지원금 : 960,000

원 * 1교 =
960,000

(성립전_4추)유치원누리과정(방과후과정) 지원

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 10,867 13,229 -2,362
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 10,218 12,634 -2,416

1.수익자부담수입 10,218 12,634 -2,416

1.급식비 10,218 12,634 -2,416

1.급식비 9,895 10,621 -726 교직원급식비 : -726,000원*1월= -726,000

2.우유급식비 323 2,013 -1,690 우유급식비 : -1,690,000원*1식= -1,690,000

2.행정활동수입 649 595 54

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 649 595 54

1.이자수입 354 300 54

1.이자수입 354 300 54 이자수입 : 54,000원*1회= 54,000

2.기타행정활동수입 295 295 0

1.기타행정활동수입 295 295 0

3.기타수입 6,411 6,411 0

1.전년도이월금 6,411 6,411 0

1.순세계잉여금 6,411 6,411 0

1.순세계잉여금 6,411 6,411 0

1.순세계잉여금 6,411 6,411 0

세입합계 373,770 339,251 34,519
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,774 6,774 1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 7,774 6,774 1,000

1.교직원연수 5,550 4,550 1,000

1.[초]직무연수 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

2.[초]자율연수 750 750 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.[초]교사 교육과정실천 지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_4추)강사수당 : 150,000원*2시간

*1명=
300,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_4추)교육운영비 : 350,000원*2회= 700,000

2.교직원복지 2,224 2,224 0

1.[초]동호회지원 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.[초]교직원문화행사 1,864 1,864 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 864 864 0

2.학생복지/교육격차 해소 37,475 31,075 6,400

1.급식 관리 10,806 13,274 -2,468

1.학교급식운영 10,806 13,274 -2,468

1.[초]우유급식비 323 2,013 -1,690

1.우유대금 323 2,013 -1,690 (수)우유급식비 : -1,690,000원*1식= -1,690,000

2.[초]비조리교급식비 10,483 11,261 -778

1.교육운영비 588 640 -52 학생중식비 : -52,000원*1회= -52,000

2.전출금 9,895 10,621 -726 (수)교직원급식비 : -726,000원*1월= -726,000

2.보건관리 19,984 12,416 7,568

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,094 3,294 7,800
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 224 224 0

1.학생복지비 224 224 0

3.[초]보건실운영 10,370 2,570 7,800

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 4,140 1,000 3,140
(성립전_4추)방역물품 및 소독비(목) : 

134,000원*10종=
1,340,000

(성립전_4추)방역물품 및 소독비(목) : 

180,000원*10종=
1,800,000

4.학생복지비 570 570 0 침구세탁비 : 13,000원*1회= 13,000

약품구입 : -13,000원*1회= -13,000

5.비품구입비 4,660 0 4,660
(성립전_4추)방역비품구입비(목) : 

466,000원*10종=
4,660,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 8,890 9,122 -232

1.[초]먹는물관리 2,114 2,346 -232

1.일반수용비 2,114 2,346 -232 수질검사료 : -66,000원*1식= -66,000

정수기 임대료 : -166,000원*1식= -166,000

2.[초]공기질측정 6,226 6,226 0

1.일반수용비 6,226 6,226 0

3.[초]방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

3.학생복지 6,685 5,385 1,300

1.교육복지우선 3,600 2,300 1,300

1.[초]교육복지사 인건비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]교육복지사업 운영비 3,600 2,300 1,300

1.교육운영비 3,600 2,300 1,300
(성립전_4추)수업물품구입비 : 130,000원

*10종=
1,300,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 3,085 3,085 0

1.[초]졸업앨범제작 264 264 0

1.교육운영비 264 264 0

2.[초]학생교과서구입 2,821 2,821 0

1.교육운영비 2,821 2,821 0

3.기본적 교육활동 58,658 55,558 3,100

1.교과 활동 45,472 41,734 3,738

1.교과활동지원 8,040 7,770 270

1.[초]학습준비물구입 3,030 3,030 0

1.학습준비물 3,030 3,030 0

2.[초]보결수업관리 1,970 1,700 270

1.운영수당 1,970 1,700 270 보결수당 : 270,000원*1회= 270,000

3.[초]기초학력지도 3,040 3,040 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 960 960 0

2.과학 교과활동 4,300 4,300 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 700 700 0

2.[초]학습준비물지원 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0

3.[초]안전장비구축 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

3.체육 교과활동 4,080 3,780 300

1.[초]교과운영 3,280 3,280 0

1.교직원복지비 284 284 0

2.교육운영비 1,412 1,412 0

3.학생복지비 1,584 1,584 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_4추)운영물품구입비 : 100,000원

*3종=
300,000

4.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

6.선택 교과활동 752 252 500

1.[초]교과운영 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

2.[초]학습준비물지원 168 168 0

1.학습준비물 168 168 0

3.[초]환경영화관 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_4추)교육용품구입 : 25,000원*20

명=
500,000

7.유치원 교과활동 27,900 25,232 2,668

1.[유]교과운영 22,054 20,372 1,682

1.기간제직원인건비 2,948 3,392 -444 3세대하모니인건비 : -444,000원*1명= -444,000

2.일반수용비 400 400 0

3.운영수당 980 250 730 학부모강사비 : -50,000원*1명= -50,000

보결수당 : 780,000원*1회= 780,000

4.교육운영비 13,028 11,500 1,528 학부모운영물품비 : 7,000원*1식= 7,000

교육활동집제작비 : 50,000원*1종= 50,000

교육계획서 : -32,000원*1원= -32,000

교수활동자료 : -104,000원*1회= -104,000

환경구성물품 : 32,000원*1종= 32,000

현장체험학습비 : 201,000원*1종= 201,000

현장체험학습차량비 : 231,000원*1회= 231,000
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동물체험비 : 100,000원*1회= 100,000

행사용품, 활동재료비 : 180,100원*10종= 1,801,000

책놀이 환경구성물품 : -632,000원*1식= -632,000

언어활동 재료비 : -186,000원*1회= -186,000

유아도서구입 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_4추)책꾸러미지원사업비(목) : 

40,000원*4명=
160,000

(성립전_4추)방역물품 및 소독비(목) : 

300,000원*1식=
300,000

5.학생복지비 186 220 -34 구강검사비 : -3,000원*1명= -3,000

응급학생치료비 : -50,000원*1회= -50,000

약품구입비 : 19,000원*1회= 19,000

6.일반업무추진비 50 50 0

7.비품구입비 4,462 4,560 -98
유치원 교육환경 개선 물품 구입 : 

-98,000원*1회=
-98,000

2.[유]학습준비물지원 2,006 1,980 26

1.학습준비물 2,006 1,980 26 수업및학습용품 : 26,000원*1회= 26,000

3.[유]누리과정(교육과정)지원비 3,840 2,880 960

1.운영수당 1,088 576 512 (성립전_4추)강사료 : 512,000원*1월= 512,000

2.교육운영비 2,752 2,304 448 (성립전_4추)간식비 : 429,000원*1월= 429,000

(성립전_4추)소모품구입비 : 19,000원*1회

=
19,000

2.창의적 체험활동 13,186 13,824 -638

1.자율활동 4,260 4,260 0

1.[초]학생회활동지원 1,452 1,452 0

1.학생복지비 1,452 1,452 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]자율선택과제 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

4.[초]진로교육활동지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0
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2.현장체험학습활동 8,346 8,984 -638

1.[초]수학여행 684 684 0

1.교육운영비 684 684 0

2.[초]현장학습 7,562 8,200 -638

1.교육운영비 7,562 8,200 -638 식비 및 간식비 : -52,000원*1회= -52,000

차량임차료 : -1,037,000원*1회= -1,037,000

입장료및체험료 : 451,000원*1회= 451,000

3.[초]역사문화탐방 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.동아리활동 180 180 0

1.[초]동아리활동 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

4.진로활동 400 400 0

1.[초]진로체험활동 400 400 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 109,159 98,158 11,001

1.방과후학교 운영 92,982 85,781 7,201

1.방과후학교운영 11,900 10,900 1,000

1.[초]특기적성교육 11,900 10,900 1,000

1.운영수당 10,200 10,200 0

2.교육운영비 1,640 640 1,000
(성립전_4추)교재교구구입비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 60 60 0

2.돌봄교실운영 31,065 29,122 1,943

1.[초]돌봄교실운영 13,714 13,714 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 370 370 0

3.교육운영비 13,224 13,224 0
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4.목적사업업무추진비 60 60 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,351 15,408 1,943

1.기간제직원인건비 15,275 13,402 1,873 (성립전_4추)인건비 : 1,873,000원*1명= 1,873,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,526 1,456 70
(성립전_4추)4대보험법정부담금 : 70,000

원*1명=
70,000

3.유치원방과후과정운영 50,017 45,759 4,258

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 42,999 39,341 3,658

1.기간제교원인건비 37,765 35,197 2,568
(성립전_4추)기간제교원인건비 : 

2,568,000원*1명=
2,568,000

2.운영수당 500 500 0

3.맞춤형복지비 1,090 0 1,090
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 1,090,000원

*1명=
1,090,000

4.기간제교원법정부담금 3,644 3,644 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,234 4,234 0

1.운영수당 2,592 2,592 0

2.교육운영비 1,642 1,642 0

3.[유]유치원 누리과정(방과후)지원비2,060 1,800 260

1.교육운영비 2,060 1,800 260
(성립전_4추)간식및중식비 : 111,000원*2

회=
222,000

(성립전_4추)방과후소모품비 : 38,000원*1

회=
38,000

4.[유]유치원방과후과정운영 724 384 340

1.교육운영비 724 384 340
(성립전_4추)방학중중식지원비 : 252,000

원*1회=
252,000

(성립전_4추)방학중간식비 : 88,000원*1회

=
88,000

2.독서활동 11,917 8,117 3,800

1.독서활동운영 11,917 8,117 3,800

1.[초]도서구입 9,670 5,870 3,800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_4추)책꾸러미지원사업비 : 40,000

원*20명=
800,000

2.도서구입비 8,870 5,870 3,000
(성립전_4추)장서확충지원비(목) : 

500,000원*6학급=
3,000,000

2.[초]도서관운영 2,247 2,247 0

1.교육운영비 2,247 2,247 0

3.기타 선택적 교육활동 4,260 4,260 0
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1.다문화교육운영 4,260 4,260 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 260 260 0

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 210 210 0

2.[초]다문화교육프로그램운영비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

5.교육활동 지원 32,282 27,414 4,868

1.교무업무 운영 5,648 5,280 368

1.교무학사운영 5,648 5,280 368

1.[초]교무학사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 595 480 115

1.교육운영비 595 480 115 현수막제작 : 115,000원*1식= 115,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,103 850 253

1.교육운영비 1,053 800 253 입학장려 물품구입 : 100,000원*2종= 200,000

입학 행사용품구입 : 53,000원*1종= 53,000

2.일반업무추진비 50 50 0

4.[초]환경정리 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.생활지도운영 2,200 2,200 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,818 1,818 0

2.목적사업업무추진비 182 182 0

2.학생안전교육 200 200 0

1.[초]안전교육 200 200 0

1.운영수당 100 100 0
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2.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 13,956 13,956 0

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0

2.정보화실운영 13,856 13,856 0

1.[초]학교정보화지원 13,856 13,856 0

1.일반수용비 1,556 1,556 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.비품구입비 8,100 8,100 0

4.교육여건 개선 10,478 5,978 4,500

1.교육환경개선 10,478 5,978 4,500

1.[초]교실환경개선 10,478 5,978 4,500

1.비품구입비 10,478 5,978 4,500
교육 환경 개선용 비품 구입 : 2,198,000

원*2식=
4,396,000

다목적실 행사용 탁자구입 : 104,000원*1

식=
104,000

6.학교 일반운영 128,422 119,272 9,150

1.학교기관 운영 29,003 30,073 -1,070

1.부서기본운영 18,864 18,686 178

1.[초]교장실운영 5,270 5,270 0

1.일반업무추진비 2,270 2,270 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,954 12,776 178

1.일반수용비 3,694 3,400 294 사무용품구입 : 50,800원*10종= 508,000

사무용기기유지보수비 : -214,000원*1회= -214,000

2.기타공공요금 80 100 -20 재정보증보험료 : -20,000원*1회= -20,000

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 0 96 -96 특근매식비 : -96,000원*1회= -96,000

5.일반업무추진비 180 180 0
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3.[초]교무부운영 640 640 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 10,139 11,387 -1,248

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,951 2,951 0

1.전기요금 2,271 2,271 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,267 5,708 -441

1.일반수용비 5,267 5,708 -441 소규모수선비 : -429,000원*1식= -429,000

시설소모품구입비 : 20,000원*1종= 20,000

놀이시설정기검사비 : -58,000원*1회= -58,000

청소 및 위생 소모품 : 26,000원*1종= 26,000

3.[유]유치원운영 1,921 2,728 -807

1.일반수용비 721 1,128 -407
프린터토너등전산소모품 : -153,500원*2회

=
-307,000

교원 연수비(직무, 자율) : -100,000원*1

명=
-100,000

2.여비 1,200 1,600 -400 관내외출장여비 : -40,000원*10회= -400,000

2.시설 장비 유지 97,599 87,339 10,260

1.학교시설장비유지 97,599 87,339 10,260

1.[초]공공요금및제세공과금 13,720 15,720 -2,000

1.전기요금 8,000 10,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1월= -2,000,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 5,120 5,120 0

2.[초]시설관리용역 2,654 2,654 0

1.일반수용비 2,654 2,654 0

3.[초]시설일반관리 31,523 23,603 7,920

1.기간제직원인건비 2,480 3,780 -1,300 청소원 인건비 : -1,300,000원*1명= -1,300,000

2.일반수용비 28,443 19,223 9,220
(성립전_4추)수목관리비 : 5,000,000원*1

식=
5,000,000
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(성립전_4추)공유재산측량비 : 4,220,000

원*1식=
4,220,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 1,714 1,714 0

1.일반수용비 1,714 1,714 0

5.[초]당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

6.[초]시설관리원운영 25,314 20,974 4,340

1.기간제직원인건비 23,112 18,803 4,309 (성립전_4추)인건비 : 4,309,000원*1명= 4,309,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,652 1,621 31
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 31,000

원*1명=
31,000

7.[초]청소원운영 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,146 17,146 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,450 1,450 0

3.학교운영 협력 1,820 1,860 -40

1.학교운영위원회운영 820 860 -40

1.[초]학교운영위원회운영 820 860 -40

1.여비 120 160 -40
학교운영위원회 참석 여비 : -10,000원*4

회=
-40,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

고대수 2022년 01월 17일 14시 57분 28초 16 전라북도교육청 광활초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 373,770 339,251 34,519

고대수 2022년 01월 17일 14시 57분 28초 17 전라북도교육청 광활초등학교


